
四川华强包装工业有限公司

年产 1.2亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能
化技术改造项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：四川华强包装工业有限公司

编制单位：四川立明检测技术有限公司

二〇二四年三月

立明验字

2024-003号



四川华强包装工业有限公司年产 1.2 亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告表

1

表一 建设项目概况

建设项目名称 年产 1.2亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）

建设单位名称 四川华强包装工业有限公司

建设项目性质 新建 改扩建√ 技改 迁建

建设地点 广汉市玉溪路四段 80号
[...]
四川华强包装工业有限公司年产 1.2 亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告表

29

排放速率 / / / / / / kg/h

2024.03.05

标干烟气流量 6643 6710 6845 6733 / / m3/h
烟温 19.7 20.2 20.5 20.1 / / ℃

含湿量 1.9 1.9 1.9 1.9 / / %
流速 4.21 4.26 4.35 4.27 / / m/s

颗粒物
实测浓度 13.4 13.7 14.1 13.7 120 达标

mg/m
3

排放速率 8.90×10-2 9.19×10-2 9.65×10-2 9.25×10-2 3.5 达标 kg/h
VOCs（以

非甲烷总

烃计）

实测浓度 7.92 8.93 8.36 8.40 60 达标
mg/m

3

排放速率 5.26×10-2 5.99×10-2 5.72×10-2 5.66×10-2 3.4 达标 kg/h

苯
实测浓度 0.0084 0.0080 0.0084 0.0083 1 达标

mg/m
3

排放速率 5.58×10-5 5.37×10-5 5.75×10-5 5.57×10-5 0.2 达标 kg/h

甲苯
实测浓度 0.0085 0.0081 0.0080 0.0082 3 达标

mg/m
3

排放速率 5.65×10-5 5.44×10-5 5.48×10-5 5.52×10-5 0.6 达标 kg/h

二甲苯
实测浓度 0.0528 0.0364 0.0270 0.0387 12 达标

mg/m
3

排放速率 3.51×10-4 2.44×10-4 1.85×10-4 2.60×10-4 0.9 达标 kg/h

二氧化硫
实测浓度 未检出 未检出 未检出 未检出 200 达标

mg/m
3

排放速率 / / / / / / kg/h

氮氧化物
实测浓度 未检出 未检出 未检出 未检出 200 达标

mg/m
3

排放速率 / / / / / / kg/h
对排气筒排放监测结果表明，彩印等废气吸附浓缩催化燃烧处理装置排气筒颗粒

物最大排放速率 0.0925kg/h，最大排放浓度 13.7mg/m³，其排放满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准。VOCs最大排放速率 0.0647kg/h，最大

排放浓度 9.86mg/m³，苯、甲苯、二甲苯检出浓度极低，折算后趋近于空气中苯系物

浓度，其排放满足《四川省固定汚染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）

中表 3印刷行业标准限值。



四川华强包装工业有限公司年产 1.2 亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告表

30

3、废水监测结果

四川立明检测技术有限公司于 2024年 3月 4~5日对该公司厂区生产废水处理站

出水口水质采样监测。

表 7-5 废水监测结果表 单位：mg/m3

采样日期 检测项目

生产废水处理站出水口

检测结果
标准限值 评价

第一次 第二次 第三次 第四次

2024.03.04

pH值（无量纲） 7.7 7.8 7.7 7.8 6-9 达标

色度（倍） 4 4 3 4 64 达标

化学需氧量（mg/L） 89 94 93 93 500 达标

五日生化需氧量

（mg/L）
34.8 37.0 36.7 37.0 300 达标

氨氮（mg/L） 19.8 22.5 18.2 19.0 45 达标

总磷（mg/L） 0.03 0.07 0.11 0.08 8 达标

总氮（mg/L） 28.5 28.0 28.8 28.2 70 达标

悬浮物（mg/L） 25 21 24 23 400 达标

2024.03.05

pH值（无量纲） 7.8 7.9 7.9 7.8 6-9 达标

色度（倍） 4 3 4 4 64 达标

化学需氧量（mg/L） 91 88 85 80 500 达标

五日生化需氧量

（mg/L）
36.3 32.7 31.3 29.2 300 达标

氨氮（mg/L） 19.0 21.0 18.2 20.3 45 达标

总磷（mg/L） 0.05 0.08 0.12 0.06 8 达标

总氮（mg/L） 29.6 29.2 30.1 28.6 70 达标

悬浮物（mg/L） 15 12 16 14 400 达标

废水监测结果表明污水处理设施处理后各项指标出水满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4第二类污染物最高允许排放浓度三级标准，其中氨氮满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2018）B级标准。



四川华强包装工业有限公司年产 1.2 亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告表

31

3、噪声监测结果

本次验收对企业厂界噪声进行了监测，监测期间企业正常生产，各生产设备设备

正常运行。噪声监测结果见下表。

表 7-6 厂界噪声监测结果表 单位：dB(A)

检测点位

2024.03.04 2024.03.05
等效连续 A声级（Leq）[dB(A)]

评价

等效连续A声级（Leq）[dB(A)]
评价背景

噪声
测量值

检测

结果

标准

限值

背景

噪声
测量值

检测

结果

标准

限值

1#项目西北

厂界外 1m
昼间 / 57 / 65 达标 / 56 / 65 达标

夜间 / 47 / 55 达标 / 46 / 55 达标

2#项目东南

厂界外 1m
昼间 / 55 / 65 达标 / 54 / 65 达标

夜间 / 45 / 55 达标 / 44 / 55 达标

3#项目西南

厂界外 1m
昼间 / 54 / 65 达标 / 54 / 65 达标

夜间 / 46 / 55 达标 / 47 / 55 达标

从监测结果可知，项目厂界最大噪声值为：昼间 57dB(A)，夜间 47dB(A)，符

合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类的标准要求。



四川华强包装工业有限公司年产 1.2 亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告表

32

4、总量核算

本项目环评拟定总量指标为：扩建后全厂 VOC：1.4537t/a。本次验收涉及产能为

彩箱彩盒生产线批复产能的 100%，纸箱印刷生产线批复产能的 89%，根据环评预测，

分期总量指标 1.3327t/a，则本项目实际排污与分期总量核算如下：

根据本项目污染物最大排放速率，结合本项目纸箱以及彩箱彩盒生产线生产作业

4800h/a，检测期间实际工况约 80%，本项目实际废气污染物核算如下。

表 7-7 废气总量核算一览

污染物
最大排放速

率（kg/h）
年最大作业

时数（h）
年排放总量

（t/a）

100%工况折

算总量指标

（t/a）

分期总

量指标

（t/a）

是否满足

总量控制

要求

纸箱生产线

VOCs
0.0386 4800 0.1853 0.2316

1.3327 满足彩箱彩盒生

产线 VOCs
0.0647 4800 0.3106 0.3883

合计 / 0.6199

综上，本项目折算满工况后 VOCs 实际年排放量 1.1278t，小于批复总量指标

（1.4537t/a）。

综上，本项目满足总量控制要求。



四川华强包装工业有限公司年产 1.2 亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告表

33

表八 验收监测结论与建议

本项目贯彻了“清洁生产和达标排放”控制污染方针，采取的“三废”及噪声污染治理措

施均技术、经济可行，满足达标排放要求。验收试运行期间，对本项目验收结果汇总人

选：

1、“三同时”执行情况

该项目在主体工程立项、设计、施工和试生产过程中，依据国家有关环保政策要求，

环保设施执行了与主体工程同时设计、同时施工和同时运行的“三同时”制度，目前各项环

保设施运行状况正常。

2、废气处理设施检查及监测结果

企业已分别对联动线印刷工段及各水墨印刷机配套了集气罩，连接一套二级活性炭

吸附装置处理有机废气，尾气经过一根 15m排气筒排放；本项目已对两台胶印印刷机进

行车间内二次封闭，封闭区内负压抽吸，收集废气；覆膜机单独封闭，集气罩收集废气；

废气同步连接一套“纳米纤维复合材料吸附浓缩+脱附催化燃烧”装置，尾气经 15m排气

筒排放。

通过企业正常工况下的排气筒排污监测，两根有机废气排气筒 VOCs的排放均满足

《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）中表 3印刷行业

VOCs排放要求；无组织排放监测结果表明 VOCs的无组织排放满足《四川省固定污染源

大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）中表 5浓度限值要求。

综上，项目废气排放监测、检查结果达标。

3、废水处理设施检查及监测结果

项目所在区域污水管网配套齐全，生活污水经厂区预处理后，可接通至广汉市第二

污水处理厂处置，生活污水间接排放；本次扩建“格栅+加药混凝+板框式压滤+离心+活

性炭”物化工艺单元处理池至 80m³，并在后端新建一体化处理设施，采用“改良水解酸

化+A2/O+MBR膜”工艺，处理规模不小于 60m³/d，配套出水清水池及回用泵，并新建

排污管道，接入市政管网。

根据正常工况下的污水处理站出水水质监测可知，纳管废水水质能够满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1中 B级标准。

综上，项目废水处置排放措施合理可行。



四川华强包装工业有限公司年产 1.2 亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告表

34

4、噪声污染防治措施检查及监测结果

运营期间项目以设备运行噪声为主。噪声监测结果表明，厂界环境噪声测点昼间噪

声分贝值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）表 1中 3类标准限

值。

综上，项目噪声排放监测、检查结果达标。

5、固体废物污染防治检查

项目已设置一般固废区，废纸板、废包装等均定点暂存，定期外售；空包装桶、废

印版等定期厂家回收；污水处理站污泥定期由环卫清运；更换纳米纤维吸附材料由废气

治理设备厂家定期更换，带出厂外，本项目不自行暂存、处置；废油墨渣、印刷清洗废

液、废活性炭均暂存危险废物暂存间，项目已与危废公司签订危废处置协议，定期委托

其进厂清运处置，企业不擅自处理。

综上，本项目各项固体废物去处明确，处置合理，检查结果可行。

6、地下水污染防治检查

经现场勘查，本次改扩建新增重点防渗区为生产废水处理站扩建区域，该区域已进

行基础防渗，采用抗渗混凝土加高分子材料防水布防渗防腐，满足重点防渗要求。

综上，本项目地下水污染防治措施已落实，检查结果可行。

7、环境管理检查情况

该项目执行国家建设项目的管理规定，按规定进行了环评，各项审批手续、档案材

料齐全。环境管理机构及管理规章制度比较健全，落实了环评批复提出的要求，对废水、

废气、噪声、固体废物均落实了各项环保防治措施和控制措施。

8、总量控制

本项目折算满工况后 VOCs实际年排放量 0.6199t，小于分期总量指标（1.3327t/a），

满足总量控制要求。

9、综合结论

综上所述，本项目在建设过程中，严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同

时施工，同时投入使用的“三同时”制度。验收监测期间，项目运行过程中产生的废水、废

气、噪声和固废均能够达标排放或综合利用，对周围环境影响较小。符合通过建设项目

竣工环境保护验收条件，建议四川华强包装工业有限公司年产 1.2亿平方米瓦楞纸箱改扩

建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）通过建设项目竣工环境保护设施验收。



四川华强包装工业有限公司年产 1.2 亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告表

35

10、建议

（1）加强对活性炭吸附装置的管理、维护，定期更换活性炭；加强对催化燃烧装置

吸附材料的管理、维护，保障吸附效率。

（2）加强噪声防治措施，确保噪声达标排放，确保噪声不扰民。

（3）规范固体废物及危险废物暂存管理，设置台账。



四川华强包装工业有限公司年产 1.2 亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

36

建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）： 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称 年产 1.2亿平方米瓦楞纸箱改扩建及仓储物流智能化技术改造项目（一期） 项目代码

川投资备

【2020-510681-22-03-50
3953】JXQB-0301 号

建设地点 广汉市玉溪路四段 80号

行业类别（分类管理名录） 223 纸制品制造 建设性质 新建  改扩建 技术改造 项目厂区中心经度/纬度

设计生产能力 新增年产瓦楞纸箱 9000 万㎡，彩箱彩盒 450万㎡ 实际生产能力
新增年产瓦楞纸箱 8000
万㎡，彩箱彩盒 450 万㎡

环评单位 四川立明环创环保科技有限公司

环评文件审批机关 德阳市生态环境局 审批文号 德环审批【2023】16号 环评文件类型 环评报告表

开工日期 2023.2 竣工日期 2023.7 排污许可证申领时间

环保设施设计单位 四川华强包装工业有限公司 环保设施施工单位 本工程排污许可证编号

验收单位 四川华强包装工业有限公司 环保设施监测单位
四川立明检测技术有限

公司
验收监测时工况

连续两天两类产品生产负荷分别

93.6%、93.6%、73.3%、80%
投资总概算（万元） 10000 环保投资总概算（万元） 240 所占比例（%） 2.4

实际总投资 7500 实际环保投资（万元） 220 所占比例（%） 2.9